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RAZLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRAEENOM POSTUPKU

Bududi da se radi o Prijedlogu zakona koji nije sloZen i opseZan, predlaZem da se ovaj zakon
tzmatra i donese po skra6enom postupku.



PRIJEDLOG

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Sarajevo, marl, 2020. godine
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ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

dlan 1.

U Zakonu o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine (SluZbene novine FBiH, broj:

33/02, 28104, 57109, 40110, 27112, 7113, 7l/14 i 91115) iza dlana 75. dodaje se novi dlan 75a

koji glasi:

,,ilan 75a.

(1) Apsolutna zastarjelost prava na razrez i naplatu poreza, kamata, trolkova prinudne

naplate i novianih kazni nastupa u svakom sluiaju po isteku 10 godina nakon Sto je

porezna prijava podnesena, ili nakon isteka zakonskog roka za podnolenje porezne

prijave, raiunajudi od dana koji je kasnije nastupio.

(2) Ukoliko je neptadanje poreza posljedica poiinjenog kriviinog djela, zastara u

slulajevima iz stava 1. nastupa u svakom sluiaju po isteku 10 godina od dana

pravosnainosti presude.".

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana obj avlj ivanj a u SluZbenim novinama

Federacije BiH.

PREDSJEDAVAJUCI
PREDSTA\TNI.KOG DOMA

PARLAMENTA FEDERACIJE BiH

Mirsad Zaimovii

PREDSJEDAVAJUCI
DOMANARODA

PARLAMENTA FEDERACIJE BiH

Tomislav Martinovii

tlan2.
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OBRAZLOZENJE
PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORI,ZNOJ

UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

I - USTAVNI OSNOV ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donoSenje ovog zakona sadrZan je u dlanu III. 1. tadka c), koji je izmijenjen

Amandmanima VIII, LXXXX i CVI, i dlana IV.A.20.(1) j) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, prema kojima je u iskljudivoj nadleZnosti Federacije dono5enje propisa o

finansijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije, a Parlament

Federacije, uz ostala ovlaStenja predviilena Ustavom, odgovoran je za donoienje zakona

kojima se razrezuje porez ili na drugi nadin osigurava potrebno finansiranje.

II-P.AZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

U Zakonu o poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine nije propisan apsolutni rok

zastate za razrez i naplatl poreza. To ujedno znadi da porcz ne zastarijeva i da porema tijela

mogu postupati uvijek i po vlastitoj volji.

Razlozi za uvodenje instituta apsolutne zastare su:

PRAVNA SIGURNOST

Swha instituta zastare je da doprinese ostvarenju pravne sigumosti i spredavanju stanja trajne

pravne zaStite. Pravni poredak i pravna sigumost ne trpe postojanje ffajnog stanja u kojem se

prava ne ostvaruju i obaveze ne izvr5avaju i zbog toga se i vrijeme pravne za5tite mora

ograniditi zakonom. ukoliko drZava nije prepoznala interes i naplatila poreze u razumnom

roku od njihovog nastanka, zastara se name(e kao neka vrsta kazne zbog nebrige. S razlogom

postavljamo pitanje koji je interes drZave da naplaiuje poreze nakon 20 godina i vise od

njihovog nastanka i zasto to nije udinila ranije? Kakva je efikasnost poreznih organa kada

poreze napla6uju nakon toliko godina? Porezna uprava se pona5a veoma neodgovomo prema

naplati poreza. Obzirom da je Zakonom propisano da se zastarijevanje prekida svakom

sluZbenom radnjom nadleZnog poreznog organa poduzetoj rt cil1u tazteza i naplate, Porezna

uprava posalje opomenu, time prekine zastaru i nakon prekida zastara iznova podinje te6i, a

Porezna uprava dobija dodatno vrijeme za naplatu poreza.

Predlaganjem uvodenja instituta apsolutne zastare ne zeli se omoguditi nepladanje

poreznih obaveza, iak Stavise Zeti se doprinijeti efikasnosti rada poreznih organa i

uEinkovitijoj naplati poreza. Ukoliko se ne uvede institut apsolutne zastare za par godina

porezni organi bi6e zaguSeni ogromnim brojem starih predmeta, tako da ie se dovesti u

pitanje njihova efikasnost u rjeSavanju buduiih poreznih prijava'

Takoder, potrebno je vise raditi na pitanju prevencije, edukacije i promovisanju ekonomskog

patriotizma, a sve u cilju jadanja poreske odgovornosti i poreske discipline.
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Institut apsolutne zastare postoji u svim zemljama u okruZenju i Evropi.
Tako naprimjer, prema Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji Republike
Srbye apsolutni rok zastare je 10 godina.
Prcma Zakonu o poreskoj administraciji Crne Gore apsolutni rok zastare je 10 godina.
Prema Zakonu o poreznom postupku Slovenije apsolutni rok zastare je 10 godina.
Prema Optem poreznom Zakonu Republike Hrvatske, pravo poreznog tijela na naplatu poreza

zastrijeva za Sest godina.

HARMONIZACIJA ZAKONODAVSTVA
REPUBLIKE SRPSKE

FBiH SA ZAKONODAVSTVOM

Propisivanjem apsolutnog roka zastare u Zakonu o poreznoj upravi FBiH izvr3it 6e se

harmonizacija propisa sa propisom u Republici Srpskoj.

Zakon o poreskam postupku Republike Srps/re propisuje apsolutni rok zastare. Prema Zakonu,
pravo Poreske uprave na naplatu poreskih obaveza u svakom sludaju zastarijeva istekom roka
od Sest godina od dana dospjelosti za platanle prijavljene poreske obaveze ili izvr5nosti

rjeSenja za pla6anje.

RAVNOPRAVAN TRETMAN POREZNIH OBVEZNIKA NA PODRUdJU BiH

Postojanje apsolutnog roka zastare u Republici Srpskoj, a nepostoj anj e apsolutnog roka

zastare u FBiH dovodi u neravnopravan poloZaj poreske obveznike na podrudju dva entiteta.

Na ovaj nadin se diskiminiraju lica na podrudju jednog entiteta, a Ustav BiH, u dlanu II.4.
propisuje zabranu diskriminacije po bilo kojem osnovu.

UJEDNAdAVANJE SA DRUGIM PROPISIMA U BiH KOJI PROPISUJU
APSOLUTNI ROK ZASTARE

Apsolutni rok zastare predvitlen je za indirektne poreze, pa dak i u prijedlogu novih zakona o

doprinosima i porezu na dohodak koji su trenutno u parlamentarnoj proceduri. S razlogom se

pitamo zaSto nije predviclen za druge wste javnih prihoda.

U Zakonu o postupku indirektnog oporezivanja ("S1. glasnik BiH", br. 8912005 i
100/2013), kadaje u pitanju pladanje indirektnih poreza i rokovi zastare za r'aplatv indirektnih
poreza u Bosni i Hercegovini, propisan je relativni i apsolutni rok zastare. Relativni rok

zastare je pet, a apsolutni rok zastare 10 godina.

U Prijedlogu zakona o doprinosima dlanom 44. propisano je da apsolutni rok zastare prava na

obradun obaveze doprinosa i kamata te prava na poketanje postupka naplate doprinosa i
kamata nastupa za deset godina, radunaju6i od dana kadaje zastara podela prvi put te6i.

U Prijedlogu zakona o porezu na dohodak dlanom 72. pravo na utvrdivanje, naplatu, povrat,

porezni kredit, kao i izmirenje dospjelih obaveza putem preknj iZavanj a, uvijek zastarijeva u

roku od deset godina od isteka godine u kojoj se trebalo utvrditi ili naplatiti, odnosno u kojoj
je inrSena pretplata.
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ilan 2. Zakona o poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine propisuje da ukoliko je
oblast kojaje propisana ovim zakonom drugadije ureilena drugim zakonima u Federaciji, tada
6e odredbe ovog zakona imati priodtet nad drugim odredbama u navedenim oblastima.
Shodno navedenom, Zelimo ukazati na neophodnost izmjene Zakota o poreznoj upravi
Federacije Bosne i Hercegovine na nadin da se propiSe apsolutni rok zastare, kako se ne bi
desilo da stupanjem na snagu pomenuta dva zakona dode do nejasnoda u primjeni zakonskih
odredbi.

Obzirom da se ne radi o sloZenim i obimnim izmienama. ali su veoma znadaine. oredlaZemo

da se Zakon razmatra Do ska6enom DostuDku u skladu sa dlanom 172. Poslovnika
Predstavnidkos doma Parlamenta FBiH i dlanom 164. Poslovnika o radu Doma naroda
Parlamenta FBiH. Usvaianiem 6e se dooriniieti efikasno sti rada ooreznih orsana i

udinkovitiioi naolati ooreza. harmonizirat ie se zakonodavstvo FBiH sa zakonodavstvom RS-
a. uvesti ravnoDravan tretman oorezni h obveznika na oodrudiu BiH. te izvr5iti uiednadavanie

III OBRAZLOZENJE PREDLOZENIH RJESENJA

dhoo- l. propisano je da se u Zakonu o Poreznoj upravi FBiH doda novi dlan 75a, a kojim
se propisuje apsolutni rok zastare za porezna davanla.

U tom u smislu, propisano je da apsolutna zastarjelost prava na razrez i naplatu porez4
kamata, tro5kova prinudne naplate i novdanih kazni nastupa u svakom sludaju po isteku 10

godina nakon Sto je porezna prijava podnesena, ili nakon isteka zakonsko g roka za
podnoSenje porezne prijave, radunajudi od dana koji je kasnije nastupio.

U stavu dva propisan je intzetak, ukoliko je neplaianje poreza posljedica podinjenog

kividnog djela, zastara u sludajevima iz stava l. nastupa u svakom sludaju po isteku 10

godina od dana pravosnainosti presude.

tlanom 2. utvrdeno je da ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u

,,Sluibenim novinama Federacije BiH".

IV FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provodenje ovog zakona nisu potrebna finansijska sredstva iz BudZeta FBiH.

sa drusim propisima u BiH koii propisuiu apsolutni rok zastare.


